
Об утверждении планов создания электронных ресурсов федеральных архивов на 2017-2018 гг. для последующего размещения на межархивном сайте «Документы советской эпохи»
Опубликовано на сайте Федеральное архивное агентство  (http://archives.ru)

Об утверждении планов создания электронных
ресурсов федеральных архивов на 2017-2018 гг. для
последующего размещения на межархивном сайте
«Документы советской эпохи»
  
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АРХИВНОЕ АГЕНТСТВО
 

ПРИКАЗ
 8 февраля 2016 г. № 25

 

Об утверждении планов создания электронных ресурсов федеральных
архивов на 2017-2018 гг. для последующего размещения на

межархивном сайте «Документы советской эпохи»

 

В целях реализации и дополнения положений Приказа Росархива от 17.11.2015 № 102 «О
развитии и пополнении межархивного сайта “Документы советской эпохи”» 
 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перспективный План создания электронных ресурсов федеральных архивов,
содержащих описание на уровне дела/документа, на 2017-2018 гг. для последующего
размещения на межархивном сайте «Документы советской эпохи» [1] (Приложение 1).

2. Утвердить перечень изданных федеральными архивами сборников документов по
истории советского периода для последующего размещения на межархивном сайте
«Документы советской эпохи» в разделе «Электронная библиотека» (Приложение 2).

3. Рабочей группе по текущему управлению реализацией Федеральной целевой
программы «Культура России (2012-2018 гг.)» (руководитель рабочей группы – О.В.
Наумов) предусмотреть финансирование мероприятий по созданию электронных
ресурсов и размещению их на межархивном сайте «Документы советской эпохи» в
рамках Федеральной целевой программы «Культура России (2012–2018 гг.)».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 
Руководитель Росархива А.Н. Артизов

Page 1 of 5

http://sovdoc.rusarchives.ru/


Об утверждении планов создания электронных ресурсов федеральных архивов на 2017-2018 гг. для последующего размещения на межархивном сайте «Документы советской эпохи»
Опубликовано на сайте Федеральное архивное агентство  (http://archives.ru)

Приложение № 1
к приказу Федерального архивного агентства
от 8 февраля 2016 г.  № 25

План создания электронных ресурсов на 2017-2018 гг.
содержащих описание на уровне дела/документа, для размещения на

межархивном сайте
«Документы советской эпохи»

№ Наименование
комплекса
документов,
подлежащих
оцифровке

Примерный объем
(количество ед. хр.)

Архивные шифры

2017 г.

1. Военно-
революционный
комитет Московского
совета рабочих и
солдатских
депутатов
(Московский ВРК)

32 ед. хр. ГА РФ. Ф. Р-1

2. Петроградский ВРК 108 ед. хр. ГА РФ. Ф. Р-1236

3. Государственное
совещание 1917 г.

32 ед. хр. ГА РФ. Ф. 3529

4. Сибирский
революционный
комитет. Иркутск.
1919-1920

6 ед. хр. ГА РФ. Ф. Р-8310

5. «ЦК РКП(б), ВКП(б).
Протоколызаседаний
Политбюро
1919-1952 гг.»
Материалы за
1935-1952 гг.

140 ед. хр. РГАСПИ. Ф. 17. Оп. 3.
Д. 957-1096

6. Общие (несекретные)
приказы РВСР, РВС
СССР, НКО СССР, МВС
СССР, ВМ СССР, МО
СССР 1918-1952 гг.

134 ед. хр. РГВА. Ф. 4. Оп. 12.

Page 2 of 5



Об утверждении планов создания электронных ресурсов федеральных архивов на 2017-2018 гг. для последующего размещения на межархивном сайте «Документы советской эпохи»
Опубликовано на сайте Федеральное архивное агентство  (http://archives.ru)

2018 г.

1. Протоколызаседаний
СНК РСФСР.
1921-1922 гг.

55 ед. хр. ГА РФ. Ф. Р-130. Оп. 5,
6

2. «Протоколы
заседаний
Политбюро ЦК
РКП(б)». Подлинники
постановлений и
материалы,
стенограммы новых
заседаний ПБ
ЦКРКП(б)
1919-1952 гг.
Материалы за
1935-1952 гг.

580 ед. хр. РГАСПИ. Ф. 17.
Оп. 163. Д. 1050-1629

3. Секретные
(рассекреченные)
приказы РВСР, РВС
СССР, НКО СССР, МВС
СССР, ВМ СССР, МО
СССР 1918-1952 гг.

130 ед. хр. РГВА. Ф. 4. Оп. 11.

Приложение № 2
к приказу Федерального архивного агентства
от 8 февраля 2016 г.  № 25

Сборники документов по истории советского периода
для размещения на межархивном сайте «Документы советской эпохи»

в разделе «Электронная библиотека»

СВАГ и формирование партийно-политической системы в Советской зоне оккупации
Германии. 1945-1949: Сборник документов. В 2-х тт. / отв. ред. В.В. Захаров, Н. Катцер, М. Уль;
сост. В.В. Захаров. М.: РОССПЭН, 2014.

Венский вальс холодной войны (вокруг встречи Н.С. Хрущева и Дж. Ф. Кеннеди в 1961 году в
Вене). Документы / отв. сост. М.Ю. Прозуменщиков. М.: РОССПЭН, 2011.

Аппарат ЦК КПСС и культура. 1973-1978. Документы. В 2-х тт.: Том 1. 1973-1976 / отв. ред.
Н.Г. Томилина, отв. сост. С.Д. Таванец, сост. Т.Ю. Конова, Ю.Н. Муравьев,
М.Ю. Прозуменщиков. М.: РОССПЭН, 2011; Том 2. 1977-1978 / отв. ред. Н.Г. Томилина, отв. сост.
С.Д. Таванец, сост. Т.Ю. Конова, Ю.Н. Муравьев, М.Ю. Прозуменщиков. М.: РОССПЭН, 2012.

Пять колец под кремлевскими звездами: Документальная хроника Олимпиады-80 в Москве. В
2-х тт. / гл. ред. Н.Г. Томилина; сост. Т.Ю. Конова, М.Ю. Прозуменщиков. М.: МФД, 2011.

Белые Игры под грифом «секретно»: Советский Союз и зимние Олимпиады. 1956 – 1988 / гл.
ред. Н.Г. Томилина; сост. И.В. Казарина, М.Ю. Прозуменщиков. М.: МФД, 2013.

Page 3 of 5



Об утверждении планов создания электронных ресурсов федеральных архивов на 2017-2018 гг. для последующего размещения на межархивном сайте «Документы советской эпохи»
Опубликовано на сайте Федеральное архивное агентство  (http://archives.ru)

Наследники Коминтерна. Международные совещания представителей коммунистических и
рабочих партий в Москве (ноябрь, 1957 г.): Документы и материалы встреч и совещаний
представителей коммунистических и рабочих партий / гл. ред. Н.Г. Томилина; отв. сост.
Л.А. Величанская, сост. А.С. Стыкалин. М.: РОССПЭН, 2013.

Встречи и переговоры на высшем уровне руководителей СССР и Югославии в 1946-1980 гг. В
2-х тт. Т. 1: 1946-1964 / гл. ред. М. Милошевич, В.П. Тарасов, Н.Г. Томилина; отв. сост.
Л.А. Величанская, сост. Т.А. Джалилов, Л. Димич, М.Ф. Кишкина-Иваненко, М. Милошевич,
Н. Пантелич, А.С. Стыкалин. М.: МФД, 2014.

Шахтинский процесс 1928 г.: подготовка, проведение, итоги. В 2 кн. Кн. 2 / отв. ред.
С.А. Красильников. М.: РОССПЭН, 2012.

Советско-венгерские экономические отношения 1948-1973: Сборник документов / отв. ред.
А.Н. Артизов. М.: МФД, 2012.

Советская модель экономики: союзный Центр и республики Прибалтики. 1953 – март 1965 /
отв. сост. Е.Ю. Зубкова. М.: МФД, 2015.

Становление оборонно-промышленного комплекса СССР (1927-1937). Т. 3. Ч. 2: (1933— 1937):
Сборник документов / под ред. А.А. Кольтюкова; сост. Т.В. Сорокина и др. М.: ООО
«Издательство ТЕРРА», 2011.

Оборонно-промышленный комплекс СССР накануне Великой Отечественной войны. 1938 -
июнь 1941: Сборник документов. Т. 4 / под ред. А.К. Соколова, сост. Т.В. Сорокина и др. М.:
Книговек, 2015.

Между молотом и наковальней. Союз советских писателей СССР: Документы и комментарии.
Т. 1. 1925 – июнь 1941 / рук. авт. кол. Т.М. Горяева, отв. сост. З.К. Водопьянова, сост.
Т.В. Домрачева, Л.М. Бабаева. М.: РОССПЭН, 2010.

Приказы Народного комиссара обороны СССР и Министра Вооруженных Сил СССР. 12 октября
1945-1949 / сост. П.Н. Бобылев и др. М.: РОССПЭН, 2011.

Приказы Министра Вооруженных Сил СССР, Военного министра СССР и Министра обороны
СССР. 1950-1953 / сост. П.Н. Бобылев и др. М.: РОССПЭН, 2011.

Денежная реформа в СССР 1947 года: Документы и материалы / сост. Л.Н. Доброхотов, В.Н.
Колодежный, В.С. Пушкарев, В.Н. Шепелев. М: РОССПЭН, 2010.

Генерал Власов: история предательства. В 2-х тт. Т. 1. Нацистский проект «Aktion Wlassow» /
под ред. А.Н. Артизова. М.: РОССПЭН, 2015; Т. 2. В 2-х кн. Из следственного дела А.А. Власова/
под ред. А.Н. Артизова, В.С. Христофорова. М.: РОССПЭН, 2015.

Государственный комитет обороны СССР. Постановления и деятельность. 1941-1945.:
Аннотированный каталог. В 2-х тт. Т. 1: 1941-1943. М.: РОССПЭН, 2015.

СССР и Австрия на пути к Государственному договору. Страницы документальной истории.
1945-1955. Образы и тексты / под общ. ред. В.Н. Якунина; авт.-сост. А.Ю. Ватлин, Б.С. Котов,
А.К. Сорокин, А.А. Ширинянц, А.Ю. Шутов, ред. илл. В.Г. Дорофеев. М.: РОССПЭН, 2015.
 
    Опубликовано: 24.11.2016, последнее изменение: 24.12.2016      

Источник: http://archives.ru/documents/prik25_2016.shtml

Ссылки:
[1] http://sovdoc.rusarchives.ru/
[2] http://archives.ru/taxonomy/term/5

Page 4 of 5

http://archives.ru/documents/prik25_2016.shtml


Об утверждении планов создания электронных ресурсов федеральных архивов на 2017-2018 гг. для последующего размещения на межархивном сайте «Документы советской эпохи»
Опубликовано на сайте Федеральное архивное агентство  (http://archives.ru)

Page 5 of 5


